

GRUDZIĄDZKA

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

O czystość wyborów w Polsce.

Wybory do ciał ustawodawczych mogą mieć wielkie znaczenie dla każdego kraju, o ile one są zgodne z prawem, — o ile każdy wyborca może swój głos oddać na posła takiego stronnictwa, które będzie służyć Polsce i jego interesom.

Lecz co ma począć wyborca, gdy listę, na którą on chciał głosować, unieważnia Komisja Wyborcza i to w dodatku — bezprawnie. Wówczas przeklina on wybory i nie oddaje wcale głosu.

Tak się właśnie działo przy ostatnich wyborach do Sejmu, kiedy to w szeregu okręgów unieważnione zostały listy wyborcze stronnictw ludowych. A że te listy zostały tu i ówdzie unieważnione bezprawnie, o tem świadczy wymownie fakt, że Sąd Najwyższy już stwierdził mocą wyroków fakt bezpodstawnego unieważnienia.

W okręgach Sandomierz i Lida.

Ponadto pozostało jeszcze Sądowi Najwyższemu szereg dalszych skarg, na bezpodstawne unieważnienie list wyborczych przez Komisje Wyborcze.

— Co z tego wynika.

— Otóż wynika z tego, że Sąd Najwyższy przyszedł do przekonania, iż przy ostatnich wyborach w wyżej wspomnianych okręgach (nazwijmy to ogólnie, by się cenzor nie obraził! — Red.) — **przekroczone prawo wyborcze**, wobec tego Sąd Najwyższy wybory unieważnił i nakazał zarządzić nowe, które muszą się odbyć zgodnie z prawem.

Decyzje Sądu Najwyższego całe społeczeństwo przyjmie z najwyższym zadowoleniem. Sąd Najwyższy przwraca w ten sposób wiarę w narodzię w moc prawa w ogóle, a prawa wyborczego w szczególności.

A jeśli chodzi o unieważnienie wyborów w okręgu Lida, to na przykładzie z tego okręgu widać, kto skorzystał na unieważnieniu list wyborczych i innych stronnictw, gdyż — **dzięki unieważnieniu list innych — 4 mandaty otrzymali posłowie z BeBe i 2 mandaty otrzymali białorusini.**

Pewnie, że teraz będzie rzeczą bardzo ciekawą, kto zyska przy nowych wyborach, a kto straci. Teraz się okaże, czy posłowie z BeBe w liczbie czterech — i białorusini w liczbie 2 — mieli prawo reprezentować ludność okręgu wyborczego Lida. Wtajemniczeni ludzie mówią, że jeśli wybory odbędą się prawnie, to BeBe może tam nie otrzymać ani jednego mandatu.

Na tem przykładzie będzie można stwierdzić, w jakim stosunku BeBe ma prawo reprezentować naród w Sejmie.

Przegląd ostatnich wydarzeń.

POLSKA

— Ostatnio Sejm był widowiskowszą zjawką, jakie spowodowali posłowie z klubu Be-Be. Nie mając możliwości — ze względów technicznych — podać przebiegu tych obrad komisji wzgl. plenum Sejmu, ograniczamy się tutaj jedynie do suchego streszczenia ostatnich wypadków. Bardzo burzliwe było śródkowe posiedzenie komisji wojskowej i piątkowe posiedzenie Sejmu. Gdy na komisji wojskowej poseł Łazarski (BB.) rzucił pod adresem posła Trampczyńskiego obelgę, że ten publicznie pochwałiał Niemców i dlatego miejsce jego jest w Niemczech, a nie w Polsce, poseł Dąbrowski (kl. Nar.) nazwał posła Łazarskiego durniem. Na ten okrzyk posłowie B. B. rzucili się w stronę posła Dąbrowskiego i Trampczyńskiego i poseł Łazarski uderzył posła Dąbrowskiego pięcią w głowę, na co

twarz. Bijących się rozdzielił posłowie przemocą. Po tem zajściu posłowie B. B. opuścili salę. Poseł Dąbrowski zwrócił się następnie do swego klubu z zapytaniem, czy ma przeciw posłowi Łazarskiemu wystąpić na drogę honorową, na co klub odpowiedział, że sprawy na tej drodze prowadzić nie powinien. Czując się ta uchwałą obrażony, poseł Łazarski wysłał swoich zastępców (sekundantów) posłowi Rybarskiemu, jako prezesowi Klubu Narodowego, do którego należy poseł Dąbrowski. Co zrobi poseł Rybarski i jak ta sprawa skończy się, trudno przewidzieć.

W sprawie tych zajść na piątkowym posiedzeniu Sejmu poseł Niedziałkowski złożył deklarację, w której oświadczył, że klub B. B. po spowodowaniu ostatnich gwałtownych zajść na terenie Sejmu usiłował również zdyskwalifikować jako przewodniczącego komisji wojskowej posła Pajaka, który jest podoficerem legjonów, rannym na polu bitwy i odznaczonym krzyżem walecznych. P. Niedziałkowski stanął również w obronie atakowanego przez Be-Beków po-

Lecz co w tem unieważnieniu wyborów jest jeszcze dla nas ważne?

— Otóż, najważniejszą rzeczą jest to, że Sąd Najwyższy w swoich orzeczeniach daje dziś wyraz prawdzie, że **sprawiedliwość w Polsce jest niezawisła i niezależna.**

Wyroki Sądu Najwyższego uwzględniają te zażalenia, które wykazują, że przy wyborach popełniono wykroczenie przeciw ustawie wyborczej — bez względu na to, kto te zażalenia wniósł.

I chociaż unieważnienie wyborów, w takim okręgu ludzkim, gdzie BeBe miało aż cztery mandaty, godzi w interes partyjny „jedynki“, fakt ten jednak Sądowi Najwyż-

szego nie obchodzi i obchodzić nie może, gdyż prawo stoi i stać musi — po nad interesem partji.

Prawo jest jedno dla wszystkich. Kto chciałby obejść czy też nagiąć prawo do swego widzimisie — ten musi być przekonany, że sprawiedliwa kara za to go nie minie.

W dodatku Sejm uchwalił teraz bardzo surowe kary na urzędników za nadużycia wyborcze. Sądzimy zatem, że po wejściu w życie tego prawa i po wyrokach Sądu Najwyższego nadużycia wyborcze znikną w Polsce — raz na zawsze.

R. W.

se na rolę ziemiaństwa w dziele wyzwolenia Ojczyzny są różne i że nie chce wymieniać nazwisk tych ziemian, którzy brali ordery od obcych i którzy szli święcić pomniki największych gwałcicieli naszej wolności (holdziemian pod pomnikiem carowej Katarzyny w Wilnie).

Oświadczenie to wywołało burzę wśród konserwatystów (ziemian) na lawach B. B. a poseł Piascecki (B. B.) nazwał marszałka Daszyńskiego „klasowym marszałkiem“, za co został z sali usunięty a w ślad za nim wyszli posłowie Morawski, Kozłowski i Podoski (wszyscy z B. B.).

Przy końcu posiedzenia marsz. Daszyński złożył wyjaśnienia do swojej poprzedniej deklaracji, oświadczając, że prawdą historyczną jest, iż byli w narodzie polskim warstwy, które wiarę w niepodległość straciły i służyły obcemu prawu i najeźdźcy i dlatego mówiąc o dwóch poglądach na te

sprawie panują w Polsce.

Pos. Żółtowski (Kl. Nar.): Mimo oświadczenia Marszałka Sejmu, klub jego ma zastrzeżenia przeciwko jego wystąpieniu, gdyż zarówno utrzymanie bytu narodu, jak i odzyskanie niepodległości, jest zasługą najlepszych żywiołów z nośród wszystkich warstw narodu.

Do omówienia tych zajść jeszcze powrócimy. Tu podnosimy jedynie ważność oświadczenia posła Niedziałkowskiego, który istotnie w sposób stanowczy i meski napiętnował warcholską robotę Be-Beków na terenie Sejmu.

Następne posiedzenie Sejmu i Senatu w czwartek 6 bm.

— Dekret prasowy został zniesiony i odnośna uchwała została już ogłoszona w Dzienniku Ustaw w dniu 28 lutego br. — Mamy nadzieję, że ze zniesieniem tego dekretu przjdą lepsze czasy dla polskiej prasy.

NIEMCY

— Los umowy warszawskiej (w sprawie wstrzymania likwidacji niemieckich posiadłości w b. zaborze pruskim) waży się obecnie w parlamencie niemieckim, gdzie znajduje umowa ta wielu przeciwników. Zdaniem naszym jest to zwyczajna komedia niemiecka dla uspienia czujności Polski i zagranicy, gdyż umowa ta daje Niemcom bardzo wielkie korzyści.

FRANCJA

— Po upadku trzydniowego rządu premiera Chautemps (Szota) prezydent poruczył utworzenie nowego rządu niedawno upadłemu premierowi Tardieu. Nielatwo będzie p. Tardieu utworzyć rząd, gdyż siły obozów zwalczających się w parlamencie francuskim są równe. Kto wie, czy prezydent nie zdecyduje się na przeprowadzenie nowych wyborów.

